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VOYAGA YETMAGANLAR SOHASIDA QONUNIYLIKNI 
TAʼMINLASHDA PROKUROR NAZORATI VA IDORAVIY 

NAZORAT O‘RTASIDAGI O‘ZARO HAMKORLIKNI 
TAKOMILLASHTIRISH MASALALARI

Ibragimov Diyorbek Shuhrat o‘g‘li,
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Аkademiyasi tayanch doktoranti
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Аnnotatsiya. Mazkur maqolada mamlakatimizda voyaga yetmaganlarning huquqlari va qonuniy 
manfaatlarini himoya qilishda, mazkur sohada qonuniylikni taʼminlashda prokuratura organlari bilan 
bevosita vakolatli idoralar o‘rtasida o‘zaro hamkorlik masalalari bayon etilgan. Xususan, prokuror 
nazorati, idoraviy nazorat tushunchalari hamda ular o‘rtasidagi o‘zaro farqli jihatlar ilmiy-nazariy va 
amaliy jihatdan tahlil etilgan. Shuningdek, sohada qonuniylikni taʼminlashda prokuror nazorati va 
idoraviy nazorat faoliyatidagi ayrim kamchilik va muammolar tizimli ravishda tahlil etilgan. Bundan 
tashqari, voyaga yetmaganlarning huquqlari va erkinliklarini taʼminlovchi vakolatli vazirlik va 
idoralarning idoraviy nazorat faoliyatini tashkil etish bilan bog‘liq kamchiliklar, shuningdek, ularning 
faoliyatidagi qonun buzilishi holatlari amaliy misollar bilan yoritib berilgan. Qayd etilishicha, vazirlik 
va idoralarda idoraviy nazoratning sust tashkil etilganligi nafaqat voyaga yetmaganlar, balki xodimlar 
tomonidan ham qonun buzilishi holatlari sodir etilishiga ham sabab bo‘layotganini ko‘rsatmoqda. 
Shuningdek, prokuratura organlari va idoralar o‘rtasida sohada qonuniylikni taʼminlash, qonun buzilishi 
holatlari va ularning kelib chiqish sabablarini aniqlash hamda bartaraf etishda idoralararo maʼlumot 
almashish borasida doimiy hamkorlik o‘rnatish bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: voyaga yetmaganlar haqidagi qonunchilik ijrosi ustidan prokuror nazorati, idoraviy 
nazorat, vakolatli vazirlik va idoralar, idoralararo hamkorlik, idoralararo maʼlumot almashish, voyaga 
yetmaganlar, prokuror tekshiruvi, nazorat tadbirlari, qonunlar ijrosi ustidan monitoring olib borish, 
taqdimnoma.  

ВОПРОСЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ ПРОКУРОРСКОГО 
НАДЗОРА И ВЕДОМСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗАКОННОСТИ  

В СФЕРЕ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

Ибрагимов Диёрбек Шухрат угли,
докторант Академии Генеральной прокуратуры  

Республики Узбекистан

Аннотация. В данной статье рассмотрены вопросы взаимодействия в нашей стране 
органов прокуратуры и компетентных органов в сфере защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних, обеспечения законности в этой сфере. В частности, с научно-
теоретической и практической сторон были проанализированы понятия прокурорского надзора 
и ведомственного контроля, а также различия между ними. Также системно исследованы 
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некоторые недостатки и проблемы в деятельности органов прокуратуры и ведомственного 
контроля по обеспечению законности в этой сфере. Кроме того, на практических примерах 
выделены недостатки в организации ведомственной надзорной деятельности министерств 
и ведомств, отвечающих за права и свободы несовершеннолетних, а также нарушения в их 
деятельности. Отмечено, что слабая организация ведомственного контроля в министерствах и 
ведомствах свидетельствует о том, что нарушают законы не только несовершеннолетние, но и 
работники. Кроме того, разработаны предложения и рекомендации по налаживанию регулярного 
взаимодействия органов прокуратуры и органов по обеспечению законности в сфере, выявлению и 
устранению нарушений законодательства и их причин, обмену информацией между органами.

Ключевые слова: прокурорский надзор за исполнением законодательства о несовершенно-
летних, ведомственной контроль, компетентные министерства и ведомства, межведомст-
венное сотрудничество, межведомственный обмен информацией, несовершеннолетние, проку-
рорская проверка, контрольные мероприятия, контроль за исполнением законов, представле-
ния.

ISSUES OF IMPROVING THE INTERACTION OF PROSECUTORIAL SUPERVISION AND 
DEPARTMENTAL CONTROL IN ENSURING THE RULE OF LAW IN THE FIELD OF JUVENILES

Ibragimov Diyorbek Shukhrat ugli,
PhD student of the Academy  

of the General Prosecutor’s Office
Republic of Uzbekistan

Abstract. This article discusses the issues of interaction between the prosecutor’s office and the 
competent authorities in the field of protecting the rights and legitimate interests of juveniles in our 
country, ensuring the rule of law in this area. In particular, the concepts of prosecutorial supervision 
and departmental control, as well as the differences between them, were analyzed scientifically, 
theoretically and practically. Also, systematically analyzed some of the shortcomings and problems in 
the activities of the prosecutor’s office and departmental control to ensure the rule of law in this area. 
In addition, shortcomings in the organization of departmental supervisory activities of ministries and 
departments responsible for the rights and freedoms of juveniles, as well as violations in their activities, 
are highlighted in practical examples. It is noted that the weak organization of departmental control in 
ministries and departments indicates that violations of the law are committed not only by juveniles but 
also by employees. In addition, proposals and recommendations have been developed on establishing 
regular interaction between the prosecutor’s office and law enforcement agencies in the field, identifying 
and eliminating violations of the law and their causes, and exchanging information between bodies.

Keywords: prosecutor’s supervision over the execution of law on juveniles, departmental control, 
competent ministries and departments, interdepartmental cooperation, interdepartmental exchange 
of information, juveniles, prosecutor’s inspection, control measures, control over the execution of laws, 
representations.

vazifalarni bajarishda prokuror nazorati 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Shuni alohida taʼkidlab o‘tish lozimki, ij-
timoiy hayotning tez sur’atlarda rivojlanib 
borishi, ayniqsa, mamlakatimizda voyaga ye-
tmaganlarning huquq va qonuniy manfaat-
larini himoya qilishda, ularning taʼlim olishi, 

Kirish
Qonun ustuvorligini taʼminlash, qonuniy-

likni mustahkamlash, fuqarolarning huquq 
va erkinliklari, jamiyat va davlatning qonun 
bilan qo‘riqlanadigan manfaatlarini himoya 
qilish prokuratura organlarining asosiy vazi-
falari hisoblanadi. Bu borada belgilangan 
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sog‘lom rivojlanishi, normal hayot kechirishi 
borasida bir qator muhim islohotlar amal-
ga oshirilmoqda. Xususan, yetim bolalar va 
ota-onasi qaramog‘idan mahrum bo‘lgan 
bolalarga turar joylar ajratish, ularni ijti-
moiy muhofaza qilish, shuningdek, ijtimoiy, 
iqtisodiy, huquqiy, psixologik qo‘llab-quv-
vatlash, bilim va kasb-hunar o‘rganishga 
ehtiyoji va ishtiyoqi bo‘lgan xotin-qizlar va 
yoshlar bo‘yicha tegishlicha “Аyollar daft-
ari” va “Yoshlar daftari” tizimlari joriy etildi. 
Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2021-yil 9-avgustdagi “Bola 
huquqlarining kafolatlarini taʼminlash tizimi-
ni yanada takomillashtirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi PF–6275-sonli Farmoni qa-
bul qilindi. Mazkur Farmon bilan mutasad-
di idoralarga bola huquqlari kafolatlarini 
taʼminlash, ularning qonuniy manfaatlarini 
himoya qilishning huquqiy asoslarini tako-
millashtirish, bolalar orasida nazoratsizlik 
va huquqbuzarliklar sodir etilishining barva-
qt oldini olish, nogironligi bo‘lgan bolalar va 
ota-onasi qaramog‘idan mahrum bo‘lgan bo-
lalarni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash 
borasida bir qator muhim vazifalar belgilab 
berildi.

Tadqiqotning maqsadi
Ushbu tadqiqotning asl maqsadi 

O‘zbekiston Respublikasida voyaga yet-
maganlarning huquq va erkinliklari, qonuniy 
manfaatlarini taʼminlashda prokuratura or-
ganlari va mutasaddi idoralar o‘rtasidagi 
hamkorlikni rivojlantirish masalalarini 
o‘rganish, shuningdek, mazkur sohani ta-
komillashtirish yuzasidan taklif va tavsiyalar 
ishlab chiqishdir.

Adabiyotlar tahlili
O‘zbekiston Respublikasida voyaga yet

maganlar sohasida qonunchilik ijrosi us-
tidan prokuror nazoratini tashkil etish 
va uning huquqiy asoslarini takomillash
tirishga oid masalalarni B.X.  Po‘latov va 
S.M.  Аstonov [1], D.  Turaxonov va boshqa 
mualliflar jamoasi [2] voyaga yetmaganlar 
haqidagi qonunchilik ijrosi ustidan prokuror 

nazoratining tashkiliy-huquqiy asoslari, 
А.R.  Rahmonov [3] voyaga yetmaganlar 
huquqlarini himoya qilishning xalqaro stan-
dartlari, N.  Do‘smuxamedova [4] O‘zbekis-
ton milliy qonunchiligida bolaning huquqiy 
maqomi, A.R.  Muminov, M.A.  Tillaboyev, 
G.  Yuldashevalar [5] bola huquqlari yuzasi-
dan tadqiqot o‘tkazishgan.

Shuningdek, А.S.  Аrutyunyan [6] ham-
da А.V.  Ermakovlar [7] voyaga yetmagan-
lar sohasida prokuror nazoratining tash-
kiliy-huquqiy asoslarini takomillashtirish, 
Y.А.  Panfilova [8] prokuror nazorati va 
idoraviy nazorat o‘rtasidagi aloqalar, boshqa-
ruv asoslari, N.S.  Kashtanova va I.B.  She-
gebaev [9] prokuror nazorati va idoraviy 
nazorat o‘rtasidagi munosabatlar masalala-
rini tadqiq qilishgan.

Material va metodlar
Tadqiqot ishi davomida O‘zbekiston Res

publikasida prokuratura organlarining voya-
ga yetmaganlar sohasidagi faoliyatini tartib-
ga soluvchi normativ-huquqiy hujjatlar tahlil 
qilingan, shuningdek, voyaga yetmaganlar so-
hasida faoliyatni amalga oshiruvchi vakolatli 
vazirlik va idoralarda qonun buzilishi holat-
lari amaliy misollar bilan tahlil etilgan.

Tadqiqot ishi tizimli-tahliliy, qiyoslash, 
statistik usullardan foydalangan holda amal-
ga oshirilgan.

Tadqiqot natilari
Bizningcha, bu kabi vazifalarning to‘liq va 

sifatli ijro etilishini taʼminlash hamda voyaga 
yetmaganlarni ijtimoiy himoya qilish vazir-
lik va idoralarning idoraviy nazorat faoliya
tining to‘g‘ri tashkil etilganligi bilan bog‘liq. 
Zero, vazirlik va idoralarda qonun hujjat-
lariga rioya etilishini taʼminlash maqsadida 
idoraviy nazorat mexanizmi qanchalik yaxshi 
ishlasa, ularda qonun buzilishi holatlari ham 
kam uchraydi. Bu borada D.Mirazovning [10, 
40-b.] “demokratik huquqiy davlatda nazorat 
vakolatlari davlat hokimiyatining barcha tar-
moqlariga xosdir”, deb bildirgan fikrlariga 
qo‘shilgan holda, voyaga yetmaganlar so-
hasidagi vakolatli vazirlik va idoralar sohada 
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qonuniylikni taʼminlash maqsadida idoraviy 
nazorat funksiyasidan samarali foydalanish 
tizimini yaratishi lozim.

Bizningcha, bu kabi vazifalarning to‘liq va 
sifatli ijro etilishini taʼminlash hamda voyaga 
yetmaganlarni ijtimoiy himoya qilish vazir-
lik va idoralarning idoraviy nazorat faoliya-
ti to‘g‘ri tashkil etilganlik darajasiga bog‘liq. 
Zero, vazirlik va idoralarda qonun hujjatla
riga rioya etilishini taʼminlash maqsadida 
idoraviy nazorat mexanizmi qanchalik yaxshi 
ishlasa, ularda qonun buzilishi holatlari ham 
kam uchraydi.

Bundan tashqari, sohada qonuniylikni 
taʼminlash samaradorligining muhim omil-
laridan biri prokuror nazorati va idoraviy 
nazorat o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik qay da-
rajada tashkil etilganiga bevosita bog‘liqdir. 
“Idoraviy nazorat” tushunchasiga eʼtibor qa-
ratadigan boʼlsak, “idoraviy” tushunchasi bir 
tashkilot tizimidagi munosabatlarga nisbatan 
ishlatiladi. Shunga ko‘ra, davlat boshqaru-
vidagi idoraviy nazorat – bu byudjet mab-
lag‘larining asosiy isteʼmolchilari ustidan 
nazorat yoki ijro etuvchi hokimiyat organlari 
tomonidan amalga oshiriladigan nazoratdir 
[11, 68-b.]. Darhaqiqat, prokuror nazorati
ning ham, idoraviy nazoratning ham aso-
siy maqsadi qonun hujjatlari ijrosi us-
tidan nazoratni amalga oshirish, qonuniy-
likni taʼminlash hisoblanadi. Fikrimizcha, 
prokuror nazorati prokuratura organlari 
tomonidan nazorat ostidagi subyektlari-
da qonun hujjatlari ijrosi ustidan nazoratni 
amalga oshirish hisoblansa, idoraviy nazorat 
esa maʼlum bir davlat idorasi tomonidan 
o‘zining vazifa va funksiyalarini amalga 
oshirish jarayonida qonun buzilishi holat-
larini barvaqt aniqlash, bunday xavflarning 
oldini olish hamda qonun hujjatlari ijrosini 
nazorat qilish hisoblanadi.

Yuridik adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsata-
diki, prokuror nazorati va idoraviy nazorat 
o‘rtasidagi o‘zaro farqli jihatlar borasida 
bir qator fikrlar ilgari suriladi. Jumladan, 
N.S.  Kashtanova hamda Shegebayevlarning 

[12, 172-b.] “Prokuror nazorati va idoraviy 
nazoratni ularning nisbiy mustaqilligi nuqtai 
nazaridan turli subyektlar faoliyatining alohi-
da yo‘nalishlari sifatida ko‘rib chiqish to‘g‘ri 
bo‘ladi. Haqiqat shundaki, tahlil qilinayotgan 
huquqiy hodisalar qonun ustuvorligi, fuqa-
rolarning huquq va erkinliklariga rioya qilish 
kafolatlarini taʼminlashning yagona tizimini 
tashkil etadi”, deb bildirgan fikrlari o‘rinlidir.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, voyaga yet-
maganlarning huquqlari va qonuniy manfaat-
larini himoya qilishning mustahkam huquqiy 
tizimi yaratilganligiga qaramay, ushbu soha-
da hali kutilgan natijalarga erishilgani yoʼq. 
Xususan, voyaga yetmaganlarning huquqlari 
va qonuniy manfaatlarini himoya qilish, ular 
o‘rtasida nazoratsizlik va huquqbuzarliklar
ning oldini olish borasida vakolatli davlat 
idoralari faoliyatida qonun buzilishi, shu
ningdek, ishlarni noto‘g‘ri tashkil etish kabi 
holatlar hanuzgacha uchramoqda. Xususan, 
Bosh prokuraturaning Voyaga yetmaganlar 
haqidagi qonunchilik ijrosi ustidan nazorat 
boshqarmasi tomonidan taqdim etilgan hi-
sobotlarga ko‘ra, 2021-yilning yanvar-ok-
tabr oylarida voyaga yetmaganlar haqidagi 
qonunchilik ijrosi ustidan nazorat yo‘nalishi 
bo‘yicha tekshirish obyektlarida 2000 dan 
ortiq tekshirishlar o‘tkazilgan boʼlib, 10000 
ga yaqin qonun buzilishi holatlari aniqlangan. 
Prokuror protestiga binoan, 500 ga yaqin 
qonunga zid hujjatlar bekor qilingan, 5000 
dan ziyod qonunga zid hujjatlar esa o‘zgar-
tirilgan. Shuningdek, prokuror qarori va 
taqdimnomasi bilan 6000 ga yaqin shaxslar 
intizomiy, 3500 yaqini maʼmuriy, 200 dan 
ortig‘i esa moddiy javobgarlikka tortilgan. 
Bundan tashqari, 150 ga yaqin jinoyat ishlari 
qo‘zg‘atilib, 120000 ga yaqin, shu jumladan, 
110000 dan ortiq voyaga yetmaganlarning 
huquqlari tiklangan [13].

Tahlil etilgan statistik maʼlumotlar proku-
ratura organlari hamda voyaga yetmagan-
larning huquqlari va qonuniy manfaatlarini 
taʼminlovchi boshqa idoralar o‘rtasida ham-
korlikni mustahkamlash, ushbu sohada qo-



118 YURISPRUDENSIYA / 1 / 2022 ISSN 2181-1938

12.00.07 – SUD HOKIMIYATI. PROKUROR NAZORATI. 
HUQUQNI MUHOFAZA QILISH FAOLIYATINI TASHKIL ETISH. 
ADVOKATURA

nun buzilishlarga qarshi kurashishni yanada 
kuchaytirish bo‘yicha o‘zaro hamkorlik ma-
salalarini takomillashtirish lozim ekanligini 
ko‘rsatmoqda.

Maʼlumki, O‘zbekiston Respublika-
si “Prokuratura to‘g‘risida”gi Qonunining 
22-moddasiga ko‘ra, prokuror davlat organ-
lari, harbiy qismlar, vazirliklar, davlat qo‘mi-
talari va idoralarining harbiy tuzilmalari 
rahbarlari va boshqa mansabdor shaxslari-
dan ular tasarrufidagi korxonalar, muassas-
alar, tashkilotlar faoliyatini tekshirish, taftish 
o‘tkazish, idoraviy va noidoraviy tekshirish-
lar o‘tkazish uchun mutaxassislar ajratishni 
talab qilish vakolatiga ega. Zero, prokuratura 
organlari hamda davlat idoralari o‘rtasida-
gi o‘zaro hamkorlik masalalari ko‘p hollarda 
prokuratura organlari tomonidan turli so-
halarda o‘tkaziladigan tekshirish, monitor-
ing va boshqa nazorat tadbirlarida idora va 
tashkilot xodimlarini mutaxassis sifatida jalb 
qilish holatlarida ko‘zga ko‘rinadi. Bu esa 
voyaga yetmaganlarning huquqlari va qo
nuniy manfaatlari kafolatlarini taʼminlovchi 
qonun hujjatlari ijrosini tekshirishda idoralar 
mutaxassislaridan foydalanish, ushbu organ-
lar o‘rtasidagi o‘zaro aloqalarning muhim va 
ahamiyatliligini anglatadi.

Taʼkidlash joizki, prokuror nazorati va 
idoraviy nazorat o‘rtasidagi o‘zaro hamkor-
lik nafaqat prokuratura organlari tomonidan 
voyaga yetmaganlar sohasida tekshirishlar-
ni amalga oshirishda, balki sohada qonunlar 
ijrosi ustidan muntazam nazoratni tashkil 
etishda ham muhim ahamiyatga ega. Fikri
mizcha, mazkur hamkorlik bevosita hamkor-
likda nazorat tadbirlarini amalga oshirish, 
hamkorlikda targ‘ibot va profilaktik tadbir-
lar tashkil etish, idoralar o‘rtasida axborot 
almashinuvini tizimli ravishda yo‘lga qo‘yish 
kabi shakllarda amalga oshirilishi maqsad-
ga muvofiq. Bularning barchasi voyaga yet-
maganlar sohasida qonunlar ijrosini nazorat 
qilishda, qonun buzilishi holatlari kelib chi
qishining oldini olishda o‘zining muhim sa-
marasini beradi. Bu borada L.Y.  Аkimovning 

“Аmaliyot shuni ko‘rsatadiki, qonun ustu-
vorligini taʼminlash, inson va fuqarolar
ning huquq va erkinliklarini himoya qilish 
bo‘yicha biror-bir asosiy masalani har qan-
day yagona organ sa’y-harakatlari bilan hal 
qilib bo‘lmaydi” [14, 10-b.], deb bildirgan 
fikrlari o‘rinlidir. Darhaqiqat, voyaga yetma-
ganlarning huquqlari kafolatlarini taʼminlash, 
ularga aloqador ijtimoiy munosabatlarni tar-
tibga solishga qaratilgan huquqiy normalar 
salmoqli darajada bo‘lib, ularning ijrosini 
taʼminlash hamda nazorat qilishda nafaqat 
prokuror nazorati, balki idoraviy nazoratning 
o‘rni ham muhim hisoblanadi. Zero, prokuror 
nazorati va idoraviy nazoratning o‘zaro alo-
qasi sohada qonun ustuvorligini taʼmin-
lash, voyaga yetmaganlarning huquqlari va 
qonuniy manfaatlarini himoya qilishning 
ishonchli vositasi bo‘lib xizmat qilishi darkor.

Shuni alohida taʼkidlab o‘tish joizki, ho-
zirgi kunda voyaga yetmaganlar sohasida qo
nuniylikni taʼminlashda prokuratura organ-
lari bilan idoralar o‘rtasida o‘zaro aloqalar 
yetarli darajada yo‘lga qo‘yilmagan. Yaʼni ular 
o‘rtasida sohada qonuniylikni taʼminlash, 
qonun buzilishi holatlari va ularning kelib 
chiqish sabablarini aniqlash hamda barta
raf etishda idoralararo maʼlumot almashish 
borasida doimiy hamkorlik mavjud emas. Bu 
esa, o‘z navbatida, voyaga yetmaganlar bilan 
bevosita bog‘liq bo‘lgan nazorat qiluvchi or-
ganlar, davlat idoralari tomonidan huquqbu-
zarliklarni yashirish, kamaytirib ko‘rsatish 
kabi holatlarni keltirib chiqaradi.

Shu nuqtai nazardan olib qaraganda, 
qonunlar ijrosini nazorat qilishda, voyaga 
yetmaganlarning huquqlarini himoya qilish-
da prokuratura organlari va idoralar o‘rtasi-
da o‘zaro munosabatlarni tartibga solishga 
qaratilgan normalarning qonunchilikda o‘z 
aksini topishi maqsadga muvofiq, nazarim-
izda. Xususan, O‘zbekiston Respublikasining 
“Prokuratura to‘g‘risida”gi Qonuni 22-mod-
dasiga prokuror qonunlarning ijro etilishi 
ustidan nazoratni amalga oshirish jarayoni-
da o‘z vakolatlari doirasida boshqa davlat 



YURISPRUDENSIYA / 1 / 2022ISSN 2181-1938 119

12.00.07 – SUD HOKIMIYATI. PROKUROR NAZORATI. 
HUQUQNI MUHOFAZA QILISH FAOLIYATINI TASHKIL ETISH. 

ADVOKATURA

idoralari bilan qonuniylikni taʼminlash va 
fuqarolarning huquqlarini himoya qilishda 
o‘zaro hamkorlikni amalga oshirishi haqida-
gi normani kiritish lozim. Rivojlangan xori-
jiy mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 
mamlakatda qonun ustuvorligini taʼminlash-
da prokuratura organlari va davlat idoralari 
o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik masalalari 
qonun hujjatlarida o‘z aksini topgan. Xusu-
san, Belarus Respublikasining “Prokuratu-
ra to‘g‘risida”gi [15] Qonuni 17-moddasiga 
asosan, prokuratura organlari qonuniylik va 
huquq-tartibotni taʼminlashda boshqa dav-
lat idoralari bilan hamkorlikni amalga oshir-
sa, Gruziya Respublikasining “Prokuratura 
to‘g‘risida”gi [16] Qonunida esa prokuratura 
organlarining davlat idoralari, tashkilotlar bi-
lan o‘zaro aloqalariga bag‘ishlangan alohida 
32-modda mavjud bo‘lib, idoralar o‘rtasida 
hamkorlikni mustahkamlash maqsadida Bosh 
prokuror tashkilotlar, muassasalar, vako-
latxonalar bilan muayyan masalalar bo‘yicha 
o‘zaro hamkorlik to‘g‘risida memorandumlar 
tuzish vakolatiga ega.

Yuridik adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsa-
tadiki, prokuror nazorati va uni amalga os-
hirishda idoralararo hamkorlik masalalari 
yuzasidan turli xil fikrlar bildiriladi. Xususan, 
M.I. Eriashvili [17, 47-b.] prokuratura organ-
larining davlat idoralari bilan hamkorligini 
prokuror nazorati shakllaridan biri sifatida 
eʼtirof etsa, Y.N. Turiginning [18, 95-b.] fikri-
cha, o‘zaro hamkorlik chegaralarining asosiy 
mezoni “qayerda prokuror nazorati bosh-
lansa, shu yerda o‘zaro hamkorlik tugaydi” 
formulasi bilan belgilanadi. Nazarimizda, 
Y.N.  Turiginning fikrlariga to‘liq qo‘shilib 
bo‘lmaydi. Xususan, prokuratura organlari 
voyaga yetmaganlar sohasida qonunlar ijro-
si ustidan prokuror nazoratini tashkil etish-
da idora va tashkilotlarning idoraviy nazorat 
hujjatlariga, tekshirish yo‘nalishi bo‘yicha 
tegishli mutaxassislarga ehtiyoj sezadi. Zero, 
voyaga yetmaganlar sohasida qonunchilik 
ijrosi ustidan nazorat doirasining keng qam-
rovligi, yaʼni voyaga yetmaganlarning ijtimoiy 

himoyasi, taʼlim olishi, mehnatni muhofaza 
qilish, sog‘likni saqlash, vasiylik va homiylik, 
farzandlikka olish bilan bog‘liq muhim ma-
salalar prokuratura organlarining idoralar 
va tashkilotlar bilan sohada qonuniylikni 
taʼminlashda muntazam ravishda o‘zaro alo-
qalar olib borishni taqozo etadi. Bu borada 
D.  Turaxonov va boshqa mualliflar jamoasi
ning [2, 11-b.]  “voyaga yetmaganlar sohasiga 
oid normativ hujjatlar ijrosining samaradorli-
gi ko‘p holatlarda faoliyati o‘zaro kesishuvchi 
ikki va undan ortiq organlar, davlat idoralari 
va boshqa tashkilotlarning o‘zaro hamkorli-
gi va ushbu hamkorlikning muvofiqlashtiril-
ganlik darajasiga bog‘liqdir”, deb bildirgan 
fikrlariga qo‘shilamiz.

Bundan tashqari, voyaga yetmaganlarga 
oid qonun hujjatlari ijrosining mutasaddi 
idoralar tomonidan ijro etilishida idoraviy 
nazorat orqali aniqlangan qonun buzilishi ho-
latlari to‘g‘risidagi maʼlumotlar, monitoring 
xulosalarini prokuratura organlariga taqdim 
etib borish mexanizmini joriy etish lozim.

Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Soliq 
kodeksining 135-moddasiga ko‘ra, soliq, boj
xona organlari va boshqa vakolatli organ-
lar, prokuratura organlari hamda tergov 
organlari soliq to‘g‘risidagi qonunchilik bu-
zilishlari, o‘zlari olib borayotgan soliq tek-
shiruvlari haqidagi o‘zida mavjud material-
lar to‘g‘risida bir-birini xabardor qiladi. Shu
ningdek, mazkur organlar o‘z zimmasiga yuk-
latilgan vazifalarni bajarish maqsadida bosh-
qa zarur axborot bilan almashishni amalga 
oshiradi. Shu nuqtai nazardan olib qaragan-
da, voyaga yetmaganlarning huquq va man-
faatlari amalga oshirilishini taʼminlovchi Xalq 
taʼlimi vazirligi, Maktabgacha taʼlim vazirligi, 
Bolalar masalalari bo‘yicha milliy komissiya 
kabi davlat idoralarining faoliyatlarini tartib
ga soluvchi normativ-huquqiy hujjatlarda 
idoralar tomonidan sohaviy qonun hujjatlari 
ijrosi bajarilishining ahvoli, audit tekshiruv 
natijalarini prokuratura organlariga taqdim 
etib borish bo‘yicha normalar kiritish lozim. 
Shuningdek, ushbu normativ hujjatlarda 
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idoralar tomonidan o‘tkazilgan nazorat tad-
birlarida jinoyat hamda maʼmuriy huquqbu-
zarlik alomatlari aniqlangan taqdirda, tegishli 
yig‘ma hujjatlarni ular rasmiylashtirilgandan 
so‘ng belgilangan tartibda huquqiy baho be
rish uchun prokuratura organlariga yuborish 
tartibini ham joriy etish maqsadga muvofiq. 
Bularning barchasi voyaga yetmaganlar so-
hasida qonuniylikning barqaror taʼminlanishi 
kafolatlari bo‘lib xizmat qiladi, nazarimizda.

Bundan tashqari, vazirlik va idoralar ham-
da ularning quyi tizimlari tomonidan idora-
viy nazorat orqali aniqlangan qonun buzilishi 
holatlari yuzasidan qabul qilingan hujjatlar, 
shuningdek, idoralarning buyruqlar, farmo
yish va qarorlari qonuniyligini prokuratura 
organlari tomonidan doimiy ravishda o‘rga
nib borish mexanizmini joriy etish maqsadga 
muvofiq.

Xulosalar
Fikrimizcha, nafaqat tekshirishlarda, bal-

ki prokuror nazoratini amalga oshirishda do-
imiy ravishda bu kabi o‘rganishlar mutasad
di vazirlik va idoralar faoliyati, shuningdek, 
idoraviy nazorat natijalari qonuniyligi, sifat-
dorligini taʼminlab berishda muhim ahamiyat 
kasb etadi. Bu esa voyaga yetmaganlarning 
huquq va manfaatlarini ro‘yobga chiqarish-
da, sohada qonun ustuvorligini taʼminlashda 
prokuror nazorati samaradorligini oshirish-
ning muhim omillaridan biri bo‘lib xizmat 
qiladi. Shu nuqtai nazardan olib qaragan-
da, prokuratura organlari tomonidan davlat 
idoralarida qonuniylikni taʼminlash maqsa-
dida doimiy ravishda monitoring olib borish 
tizimini qonun hujjatlari normalariga kiri
tish maqsadga muvofiq. Xususan, voyaga 
yetmaganlar sohasida qonunlar ijrosi ustidan 
monitoring olib borish bevosita prokuratura 
organlari va vakolatli davlat idoralari o‘rtasi-
dagi idoraviy nazorat hujjatlarini tahlil qilish 
orqali amalga oshirilishi mumkin. Monito
ring olib borish, idoralarda voyaga yetmagan-
lar sohasidagi qonun buzilishlar va boshqa 
huquqbuzarliklar aniqlanganda, prokuratura 
organlariga xabar berish va yuborish bo‘yicha 

qo‘shma tartiblar asosida tartibga solinishi 
maqsadga muvofiq. Bizningcha, voyaga yet-
maganlar sohasida qonun hujjatlari ijrosi us-
tidan doimiy ravishda monitoring olib borish 
ushbu sohada prokuror nazorati, jumladan, 
prokuror tekshiruvining muhim yo‘nalish-
laridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Shu 
bois O‘zbekiston Respublikasi “Prokuratura 
to‘g‘risida”gi Qonunining “Prokuror nazora-
ti” deb nomlangan III bo‘lim 1-bobini alohida 
211-modda bilan to‘ldirish taklif etiladi.

211-modda. Qonunlar ijrosi ustidan moni-
toring olib borish

“Qonunlar ijrosi ustidan monitoring olib 
borish, vazirlik va idoralar tomonidan doimiy 
ravishda taqdim etib boriladigan statistik va 
boshqa ko‘rsatkichlar idoraviy nazorat maʼlu-
motlari asosida kompleks ravishda tahlil qil-
ish orqali amalga oshiriladi”.

Qonunlar ijrosi ustidan monitoring olib 
borish qonun buzilish holatlarini nafaqat 
tekshirishlar, balki real vaqt rejimida ham 
aniqlash va ularni bartaraf etish choralarini 
qo‘llashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Xulosa sifatida shuni qayd etib o‘tish joiz-
ki, voyaga yetmaganlarning huquqlari va qo-
nuniy manfaatlarini himoya qilish, ijtimoiy 
jihatdan qo‘llab-quvvatlash, ular o‘rtasida 
huquqbuzarliklarning oldini olishda bevosita 
vakolatli idoralarning idoraviy nazorat funk-
siyasini takomillashtirish, shuningdek, soha-
da qonun ustuvorligini taʼminlashda proku-
ratura organlari hamda idoralar o‘rtasida sa-
marali hamkorlik munosabatlarini shakllan-
tirish lozim. Voyaga yetmaganlar sohasidagi 
vakolatli idoralarning idoraviy nazorat faoli-
yati takomillashuvi hamda prokuror nazorati 
va idoraviy nazorat o‘rtasidagi o‘zaro ham-
korlik sohada prokuror nazorati samarador-
ligi oshishida bir qancha ijobiy natijalar be-
radi.

Shu o‘rinda taʼkidlab o‘tish lozimki, vazir-
lik va idoralarning idoraviy nazorat faoliyati-
ni takomillashtirish, eng avvalo, faoliyatning 
prokuror nazorati bilan uyg‘unlikda rivojla
nishiga alohida eʼtibor qaratish lozim. Negaki 
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prokuror nazorati va idoraviy nazorat faoli-
yatida komleks yondashuv mavjud bo‘lmas 
ekan, voyaga yetmaganlarning huquq va 

manfaatlari buzilishining oldini olish, sohada 
qonunlar ijrosi ustidan nazorat samaradorli
gini oshirishga erishishning imkoni yo‘q. 
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